
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 907 DEL 01/08/2018

OGGETTO: Fornitura dei manifesti di awiso di convocazione del Consiglio Comunale ANNO 
2018.  Aggiudicazione ed Impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 907 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Premesso che, in un’ottica di trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa, appare utile informare la 
cittadinanza delle date di convocazione del Consiglio Comunale, anche con mezzi diversi da quelli telematici,  
spesso non fruibili dall’intera comunità oritana;

Rilevato che tale sistema informativo risulta, allo stato, assicurato a mezzo di manifesti murali affissi per le 
vie cittadine; 

Reputato,  quindi,  opportuno  garantire  la  fornitura  dei  suddetti  manifesti  anche  per  l’anno 2018,  data  
l’utilità del suddetto servizio in termini di informazione e pubblicità dell’ agere pubblico; 

Considerato che:

- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 

- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni  
Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico (MEPA)  
della pubblica amministrazione;

- con l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo conto delle  
esperienze maturate dalle  Amministrazioni  locali  nella  realizzazione e nella  gestione delle  procedure di  
acquisto  attraverso  mercati  elettronici,  incluso  il  mercato  elettronico  della  PA  realizzato  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP spa;

- al fine di semplificare la gestione di spese di tipo “economale” degli enti, i micro affidamenti di beni e 
servizi  sotto  i  1.000  euro,  a  partire  dal  1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell’obbligo  di  
approvvigionamento telematico; 

Dato atto che nel Comune di Oria operano le tipografie Cidue S.r.l, Italgrafica Edizioni S.r.l. e Alfa Copisteria,  
ditte affidabili e serie che già in passato hanno eseguito le medesime forniture questo Ente;

Richiamata  la Determina n. 848 del 09/07/2018 con la quale si è stabilito di procedere mediante indagine 
di  mercato,  con aggiudicazione in base al  prezzo più  basso,  all’individuazione della  ditta  per  il  servizio 
tipografico di stampa dei manifesti stampa manifesti di avviso di convocazione del Consiglio Comunale per  
l’anno 2018  e di  diramare l’invito  a  n.  3  tipografie  presenti  sul  territorio  comunale  per  la  stampa dei  
manifesti  descritti  in  narrativa,  dando atto che l’aggiudicazione sarebbe stata  effettuata in  favore della  
tipografia che avrebbe presentato il prezzo più basso, iva esclusa; 

Visti i preventivi pervenuti da parte delle ditte invitate con relative offerte:

1. Italgrafica edizioni srl via Giovanni XXIII 72024 Oria € 100,00 prot.  n.  12125  del 
16/07/2018;

2. Cidue S.r.l via Manduria , 50 72024 Oria € 37,50 + iva; prot.  n. 
11987 del 12/07/2018;

3. Alfa Copisteria Piazza lorch, 1 72024 Oria € 30,00 + iva; prot.  n.  12149  del 

 Determina n. 907 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

16/07/2018;

Dato atto che l’offerta più bassa e conveniente è risultata quella della Alfa Copisteria Piazza Lorch, 1 72024 
Oria € 30,00 + iva;

Che  con la citata determinazione si  è rimandato a successivo provvedimento,  contestualmente 
all’aggiudicazione ed all’acquisizione del  cig ai  sensi  della normativa sulla tracciabilità dei  flussi  
finanziari, l'assunzione  del necessario e presumibile impegno di spesa;

Ritenuto, dunque, di aggiudicare il servizio tipografico  di stampa manifesti di avviso di convocazione del 
Consiglio Comunale per l'anno corrente alla ditta Alfa Copisteria , con sede in Piazza Lorch, 1 72024, Oria;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue:

·       Il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire la massima pubblicità delle 
sedute  del  Consiglio  Comunale  del  Comune  di  Oria  informando  la  cittadinanza  delle  date  di 
convocazione del detto organo anche con mezzi diversi da quelli  telematici, spesso non fruibili  
dall’intera comunità oritana;
·       L’oggetto del presente affidamento consiste nella fornitura di n. 25 copie f.to 70x100 per ogni 
convocazione  del  Consiglio  Comunale,  su  richiesta  dello  scrivente  ufficio,  per  tutto  il  corso 
dell’anno 2018;
·       La scelta del contraente avviene attraverso la procedura in economia di cui all'art 36 del 
Codice dei Contratti previa preliminare indagine di mercato;
·       La  forma  contrattuale  è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo  gli  usi 
commerciali

Ritenuto altresì, di assumere ai fini della regolarità contabile il necessario impegno di spesa di complessivi €  
500,00,  dando  atto  che  trattasi  di  un  importo  presumibile  non  essendo  possibile  procedere  ad  una 
quantificazione esatta della spesa che dipende dal numero effettivo di sedute dell’organo consiliare che si  
terranno nel corso dell’anno;

Atteso  che per  il  conseguimento di  detta  fornitura  è stato richiesto ed acquisito  il  CIG presso i  servizi  
informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risultante n 

Riconosciuta la propria competenza a procedere in tal senso;

Visti: - l’art. 183 del D. Lgs 18.8.2000, n.267;
 - l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;
 - il Regolamento Comunale di Contabilità;
- l’art. 13 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;

Visto  il decreto sindacale n. 01 del 29/07/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore 
Affari Generali – con riferimento ai poteri di cui all’art. 107 del d.lgs.  n. 267/2000 - TUEL;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa addotto, da intendersi ivi integralmente richiamato,

 Determina n. 907 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

1) Di procedere alla fornitura in economia del servizio di stampa di manifesti di avviso di convocazione del 
Consiglio Comunale per l’anno 2018 affidando detto servizio alla ditta Alfa Copisteria con sede in Oria (BR) 
Piazza Loch, 1 alle condizioni economiche specificate nel preventivo acquisito agli atti con prot. n. 12149 del  
16/07/2018 di questo ufficio e che si intende col presente atto integralmente accettato;

2) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue: 

 II  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  e  quello  di  consentire  la  massima  
pubblicità  delle  sedute  del  Consiglio  Comunale  del  Comune  di  Oria  
infornando la cittadinanza delle date di convocazione del detto organo anche con mezzi diversi da 
quelli telematici, spesso non fruibili dall’intera comunità oritana;

  L’oggetto  del  presente  affidamento  consiste  nella  fornitura  di  n.  25  copie  f.to  
70x100  per  ogni  convocazione  del  Consiglio  Comunale,  su  richiesta  dello  
scrivente  ufficio,  per  tutto  il  corso  del1’anno  2018,  al  prezzo  cadauno  di  €  1,00  
+  Iva  al  22%  (quindi  totale  30,00  piu  Iva  al  22%  -  36,60  per  ogni  
convocazione); 

 La scelta del contraente avviene attraverso la procedura in economia di cui all’art. 36 del vigente  
codice  dei  contratti  nonché  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  
l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 La  forma  contrattuale  e  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo  gli  usi  
commerciali 

3)Di  dare  atto  che  per  il  conseguimento  di  delta  fornitura  e  state  richiesto  ed  acquisito  il  
CIG  presso  i  servizi  informatici  dell’AVCP,  ai  sensi  della  L.  136/2010  sulla  
tracciabilità dei flussi finanziari, risultante n Z96248E484 ;

 

4)Di  assumere  impegno  di  spesa  di  massima,  alio  state  e  considerate  quanto  previsto  
dall’art.  163  TXJEL,  per  l’importo  di  €  500,00  sul  cap.  145  del  redigendo  Bilancio  di  
previsione  2017  a  favore  della  medesima  ditta,  dando  atto  che  trattasi  di  un  importo  
presumibile  non  essendo  possibile  procedere  ad  una  quantificazione  esatta  della  spesa  
che  dipende  dal  numero  effettivo  di  sedute  dell’organo  consiliare  che  si  terranno  nel  
corse dell’anno; 

5)Di  provvedere  con  successivi  atti  alla  liquidazione  della  spesa  a  seguito  di  
presentazione  di  regolari  fatture  e  previa  verifica  di  avvenuta  esecuzione  della,  
prestazione oggetto del presente affidamento; 

 Determina n. 907 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

6)Di  dare  atto  del  proprio  parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000; 

7)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  del  
visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come   disposto  
dall’articolo 151, comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.g 18 agosto 2000 n. 267; 

8)Di  dare  atto  altresì  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  
della  trasparenza  dell’azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all’Albo  on  line  
dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi  ed  altresì  nella  sezione  Amministrazione  
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 

 Determina n. 907 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 145 IMP. DI SPESA PER FORNIT. 
MANIFESTI CONVOCAZ. CONSIGLIO 
COM.LE

500,00 1277

Nella Residenza Comunale, li02/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1365

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 02/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 02/08/2018

 Determina n. 907 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 907 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 7 di 7


